KOMUNA E MAMUSHËS
Data: 30.09.2025
Ora: 10:00
Mbledhja e 8-të e Rregullt e Kuvendit

P R O C E S V E R B A L
[bookmark: _Hlk210393748]

REND DITE
1. Rishkimi dhe miratimi i procesverbalit të mbledhjes së mëparshme;
2. Rishkimi dhe miratimi i rendit të ditës së mbledhjes;
3. Propozim dhe miratimi Vendim për transfer nga kategoria ekonomike subvencionne dhe transfere në kategorin ekonomike mallra dhe shërbime dhe shpenzime komunale;
4. Propozimi dhe miratimi Plani i Buxhetit për vitet 2026-2028
5. [bookmark: _Hlk210394157]Të ndryshme;

Detajet e Mbledhjes
Necmedin Morina:
Të nderuar Kryetar, të nderuar Drejtues, i nderuar Përfaqësues i Agim, të nderuar Anëtarë të Kuvendit, ju përshëndes të gjithëve me respekt dhe dashuri. Faleminderit të gjithëve që morët pjesë në këtë takim.

1.Rishkimi dhe miratimi i procesverbalit të mbledhjes së mëparshme;
· [bookmark: _Hlk210394048]Po: 15
· Jo: 0
· Abstenim: 0
Rezultati: Miratuar me shumicë votash.
2.Rishkimi dhe miratimi i rendit të ditës së mbledhjes;
· Po: 14
· Jo: 1
· Abstenim: 0
Rezultati: Miratuar me shumicë votash.

3.Propozim dhe miratimi Vendim për transfer nga kategoria ekonomike subvencionne dhe transfere në kategorin ekonomike mallra dhe shërbime dhe shpenzime komunale;
· Po: 14
· Jo: 1
· Abstenim: 0
Rezultati: Miratuar me shumicë votash.

4.Propozimi dhe miratimi Plani i Buxhetit për vitet 2026-2028
· Po: 13
· Jo: 2
· Abstenim: 0
Rezultati: Miratuar me shumicë votash.

5.Të ndryshme;
[bookmark: _Hlk210394657]
Xheavire Gashi:
I nderuar Kryetar, i nderuar Kryesues, faleminderit për mundësinë që kemi pasur për të qenë së bashku dhe për të diskutuar gjatë këtyre katër viteve. Ju uroj shumë shëndet dhe suksese.
Një nga pikat kryesore të rendit të ditës është transferimi nga kategoria e subvencioneve, transferimeve, mallrave, shërbimeve dhe kategorisë komunale. Si pjesë e institucioneve të të gjitha komunave ekzistojnë kontrata kolektive dhe vjetore, të cilat do të marrin përfitim nga ky transferim.
Ky transferim do të përdoret për mallra, shërbime dhe të gjitha nevojat brenda institucioneve.
Gjithashtu, do të diskutojmë miratimin e planit të buxhetit për periudhën afatmesme 2020-2028, në kuadër të kornizës afatmesme të buxhetit. Kemi disponuar grantet specifike që formojnë gjithsej totalin e buxhetit të miratuar. Brenda këtij plani janë përcaktuar tavanet dhe limitet e shpenzimeve për secilin sektor, duke përfshirë edhe restat domosdoshmërisht.
Në staf kemi projektin e buxhetit për vitet 2026-2028 me shifrat:
2026: 3.5 milionë
2027: 3.6 milionë
2028: 3.9 milionë
Nga këto, 2 milionë janë të dedikuara për paga, dhe 0.6 milionë për shërbime.
Për vitin 2024, situata në komunën e Mamusha është në vijim e zhvillimit përfitues në lidhje me grantet dhe limitet e shpenzimeve, në përputhje me udhëzimet e Ministrisë së Financave dhe komisionit përkatës.
Faleminderit për vëmendjen.

Z. Kryetari: Abdullah Krasniqi:
Të nderuar Kryetar i Kuvendit, Përfaqësues i Agim dhe të gjithë ju të nderuar, ju përshëndes me respekt. Katër vite kaluan, mirë apo keq. Para nesh kemi zgjedhjet që do të mbahen pas dy javësh. Uroj suksese të gjithë atyre që kandidojnë dhe atyre që nuk kandiduan, uroj suksese në jetën e tyre të ardhshme.
Siç thashë, gjatë katër viteve ishim bashkë, mirë apo keq. Si komunë, me mbështetjen tuaj, ne si ekip bashkë me punonjësit e komunës u përpoqëm të bëjmë punë të mira. A u bënë punë të mira? Po, u bënë. Por sigurisht pati edhe punë që nuk u kryen. Nuk thamë kurrë që ishim të përkryer. Përkryerja i takon vetëm Zotit.
Katër vite kaluan me të metat dhe me mëkatet e tyre. Shpresoj që edhe jeta jonë në të ardhmen të jetë e suksesshme. Shpresa jonë është që në zgjedhjet e ardhshme të vazhdojmë si Partia Demokratike Turke e Kosovës si ekip në krye të komunës. Për këtë arsye kandidova, por atë do ta zgjedhë populli.
Më 12 tetor janë zgjedhjet. Kujt populli i thotë “po”, ai do të vijë në krye të komunës. Kush merr mbështetje nga qytetarët, ata do të vazhdojnë edhe në anëtarësitë e kuvendit të komunës. Gjatë katër viteve të ardhshme, do të vazhdojë të punojë me ekipin e vet, kuvendin dhe drejtorët. Kemi shumë punë për të bërë.
Mamusa për herë të parë në histori ka arritur një buxhet prej 3 milionë eurosh. Kur filluam në vitin 2017, në komunë kishte 103 punonjës. Në vitin 2020, duke përfshirë arsim, shëndetësi dhe të gjitha njësitë e komunës, numri i përgjithshëm i punonjësve do të arrijë në 226 dhe do të rritet së paku.
Këtë vit, numri i personelit shëndetësor do të rritet nga 12 në 50; personeli arsimor ishte 50, do të arrijë në 90, madje në 100. Numri i punonjësve të komunës ishte 35, dhe e kemi afruar në 70.
Planifikohet që vitin e ardhshëm buxheti të rritet nga 1 milion në 2 milionë euro. Në shkolla do të marrin mësues të rinj, do të rritet numri i stafit të përhershëm në komunë dhe do të plotësohen mangësitë në sektorin e shëndetësisë. Këto janë punë ekipore, realizohen me mbështetjen e kuvendit dhe kontributin e punonjësve të komunës.
Nëse kandidati që do të fitojë kandidaturën për kryetar komune gjatë katër viteve të ardhshme bën një punë të suksesshme, buxheti mund të rritet dhe mund të rritet edhe punësimi në fusha të ndryshme. Dyert tona janë gjithmonë të hapura për të gjithë. Në fund, të gjithë punojmë për Mamusën. Ekipi i mirë bën punë të mira.
Faleminderit edhe një herë të gjithëve.
[bookmark: _Hlk210395730]
Buyar Mazrek:
Përshëndetje për të gjithë. Sa i përket kryetarit të komunës, kryetari këtu tha disa fjalë, por kjo është propagandë — nuk ndodhi për katër vjet, a do të ndodhë pas katër vitesh? Pas zgjedhjeve? Ora është 12, shko në ambulancë — nuk kemi mjek. Nëse i fiton zgjedhjet, a do ta bëjë pas katër vitesh? Nuk e besoj, kjo është vetëm propagandë parazgjedhore. Ne këtu të gjithë e dimë. Ti e thu këtë për popullin, dhe nëse populli të përkrah, ndoshta ndodh. Këtu jemi 15 veta tani, prej tyre pesë janë prej partive të ndryshme. Nuk keni fuqi me e sjellë KEDS-in, as me vendos një shtyllë elektrike. Gjithçka do ta tregojë koha. Për punëtorë po u premton fshatrave të tjera, jo Mamusha-s. Pastaj mos kërko vota prej Mamusha-s. Kërko vota prej fshatrave që u ke premtuar.

Necmedin Morina:
Sot ishte takimi i fundit dhe kështu ka përfunduar. Faleminderit shumë të gjithëve.
















